Superest, ut in Electionum inter ostendamus conuenisse Ecclesiam Orientalem cum Romanâ, & eodem sensu accepisse d. can. 4. Nicænum & Laodicenum 13. vt neimpè integrum & illibatum retinerent ius suffragij Clerus, Ordo, siue Honorati, & Plebs, siue Possessores: non autem solis Episcopis permissam simul Electionem, & Ordinationem; & ademptam reliquis Electionem.

Et quidem initio tituli confirmauimus, ante Concilium Nicænum, vniuersæ Ecclesiæ Ius eligendi competuisse, siue in Oriente, siue in Occidente. Post Nicænum, & Laodicenum, idem Ius in Oriente retentum diutissimè probauimus: quin & in Occidente statim, ex Concilio Sardicensi indicauimus. Studium tantum fuit Patribus, scilicet Concilij Nicæni, & Laodiceni, autoritatem Metropolitanorum conseruare; & ne à paucioribus, quam tribus Episcopis, Ordinationes, & Consecrationes Episcoporum fierent: itemque ne præualerent viles & seditiosæ Plebeculæ in Electionibus, Syricius Epist. 4. cap. 1. 2. & 3. Vide supra ubi

de Electionibus quæ ita Ferrandus citat *nus.* 4. & 6. Concil. Zellense *ex Epistoli Pape Episcoporum in Syricij*, quam totidem verbis exscripsit Innocentius I. in *Epistola ad Vitericum Rothomag.* ex qua *can. extra conscientiam Dist. Lxv.* Concilium II. Carthag. sub Genethlio *can. 12.* Carthag. III. *can. 39.* & 40. Qui duo canones in Concilio Africano vulgo dicto, in *Codice canonum veteri* 16. & 17. habentur: *dicti vero can. 12.* Concilij Carthag. II. particula refertur in *Collectione*, vulgo Carthaginensis Concilij in d. *Codice* appellata, *cap. 13.* quod disceptum miserè ex tribus Canonibus d. Concilij II. 10. 12. & vlt. Quare mirum non est, si vera mens d. *can.* non fuerit percepta à Zonara, vel Balsamone; nec potuerit percipi, turbatis fontibus, ex quibus manauit.

Summorum Pontificum antiquos canones plurimos similes habemus, Bonifacij I. Hilario Episcopo Narbonensi, in quo, Clerus, Ordo, & Plebs Lutubensis, petitione sua cessante, conqueruntur Patroclum Arelatensem eis Episcopum ordinasse. Celestinus universis Episcopis per Vienensem & Narbonensem Provinciam constitutis, *cap. 18.* in Cod. veteri Ecclesie: Cleri, Plebis, & Ordinis consensus, ac desiderium requiratur. Leo Magnus acerrimus Nicæni Concilij assertor, in *Responsionibus*, ad *Inquisitiones Rustici Narbon.* *Cap. 1.* Tomo 1. Concil. Gal. pag. 112. & plenius in epistola ad Anastasium Thessalonic. Episcopum, *cap. 32.* 35. & 36. in d. Cod. veteri Ecclesie: qui locus omnino coniungendus cum verbis ultimis *can. 25.* Concilij Chalced. suprà citatis. De persona autem consecrandi Episcopi, & de Cleri, Plebisque consensu, Metropolitanus Episcopus ad Fraternitatem tuam referat; quodque in Provincia bene placuit, scire te faciat, ut ordinationem ritè celebrandam, tua quoque firmet autoritas. Non dedignantur Leges nostræ canones illos sequi, eosque sua autoritate confirmare: *Nouella Theodosij* & *Valentiniani de Episcoporum ordinatione*: Leonis & Maioriani, de *Episcopali iudicio*, & de ceteris negotiis, &c. in Cod. Theodosian. l. 31. & 42. Cod. *Justin.* de Episcopis, & Clericis, sincero omnium iudicio eligendus Episcopus dicitur. *Nou. 6. cap. 1.* *Nouella 123. cap. 1.* & *Nou. 137. cap. 2.* forma eligendi, & Decreti electionis conficiendi prescribitur. Sicut enim inuitus Clericus, vel Episcopus; ita nec inuitis, & non petentibus Populis, debuit ordinari.

Ex illis originibus multa in Concilia Gallicana, antiqua præcipue, translata fuerunt. Taurinense *cap. 3.* Celeberrimum Regense in causa Armentarij, Tomo 1. Conciliarior. Galliæ. Plura exempla suppeditabit Lectori doctissimus Sirmondus, in *Appendice ad Tomum 11. Conciliorum Galliæ, de antiquis Episcoporum Promotionibus.*

Postremis tandem temporibus, in Oriente primò; posteà in Occidente seriùs, Cleri, & Populi consensus reiectus, *cap. 56.* hoc tit. Notauerat Gratianus ad *can. 34. Dist. l xiiii.* Substitutus paulatim assensus Principum, quem post liberam Electionem, Pontifices postrem tantum concedunt, *cap. 14.* & 28. hoc tit. [Sed frustra: obnitentibus contra, & ius suum sedulo & obfirmato animo afferentibus Regibus; nostris præsertim, ut ex S. Ludouici Pragmatica de liberis Electionibus constat, & infra docebimus, ubi de Iure Regio in Electi- nibus.]

Separandum verò diligenter ab Electione Ius Nominationis, Præsentationis, siue Patronatus, quod etiam hodie Laicis competit.

Item notandum, quod ait Gratianus in *dicto can. 34.* in aliquibus Ecclesiis Electionem Episcoporum pertinuisse ad Clericos tantum majoris Ecclesiæ: quod probari ait ex Concilio VII. Nicæno; & in Gangrensi, autoritate Ferrandi Diaconi Carthaginensis in *Breviatione Canonum*: quem locum rectè doctissimus Pithœus notauit corruptum esse, & legendum, *Ex Concilio Septimunicensi, & Macrianensi*. Extat locus integer, apud Ferrandum in *Breviat. canonum, nu. 11.* [Quare rectè in *cap. 3. de Causa poss. & propriet. secundum Statuta Canonum*, Electiones Episcoporum ad Cathedralium Ecclesiarum Clericos dicuntur regulariter pertinere. Vide Molinæi *notam ad d. cap.* Nec tamen Canones, quos ad eum locum Glossa citat, probant solos Ecclesiæ Cathedralis Clericos electionibus Episcoporum interfuisse, remotis reliquis Conuentualium Ecclesiarum Clericis: imò contrarium manifestè probant, vtrosque nimirūm electionibus simul adhibitos.]

Sicut autem Clericorum Matricis, seu Cathedralis Ecclesiæ præcipua est in Electione autoritas, in quâ etiam fieri solet Electio *cap. 28. hoc tit. lo:* ita æquissimum est, de gremio illius Ecclesiæ Episcopum assumi, & reliquis præferri, qui sunt alterius Ecclesiæ, *cann. 11. 12. & 13. Dist. lxi. Decreta Celestini cap. 17. & 18. in Cod. veteri Ecclesiæ Romanae*. Primum enim illi, inquit Celestinus, (propriæ scilicet Ecclesiæ Clerici) reprobandi sunt, vt aliqui de alienis Ecclesiis merito præferantur. Vel si non in ea Ciuitate occurrunt, digni saltem peti debent ex eâdem Diœcesi. Si ex aliâ; petenda est facultas ab Episcopo proprio, *can. 34. Dist. lxiij. vide Hincmarum Remensem Tom. 11. Conciliorum Galliæ, pag. 641. 645. sub finem, & 649.* Aliquando enim iustæ sunt causæ, cur eligatur ex aliâ Ecclesiâ Episcopus, vel Abbas, *cap. 8. de Postulatione, et cap. 13. hoc tit. & hæc de iure ordinario*. Nam extra ordinem, siue de plenitudine potestatis, Pontifices Romani, Episcopos constituendi, vel confirmandi ius sibi reseruarunt: imò & suis Legatis à latere, vel aliis aliquando contulerunt *cap. 5. hoc tit. His omnibus adde Sidonij Apollinaris lib. 4. Epistolam 25. & Hincmari Epistolas pag. 585. & seq. Editionis Pariensis*: ubi plurima ad Electiones Episcoporum Galliæ pertinentia, & ad Cleri, Regis, & Populi autoritatem in dictis Electionibus, tam ex Hincmaro, quam ex aliis, referuntur.

NUNC DE METROPOLITANORVM Electionibus, in quibus etiam Cleri, Regis, & Populi ius idem suprà probauimus, quod in Episcoporum Electionibus. Præterea Comprouincialium Episcoporum consensus requiritur: qui omnes simul, in sedem Metropolitanam conuenientes, qui omnibus præesse debebat, communibus suffragiis eligeant: ei tantum ordinandi Metropolitani priuilegio seruato, quem consuetudo requirebat.

Eligebatur autem ex Presbyteris, vel Diaconis eiusdem Ecclesiæ; vel etiam ex Episcopis Comprouincialibus *cap. 6. de temporibus Ordinationum, & in hoc tit. cap. 9. in 1. Collect.* In fine hæc verba notanda.

Choppinus hoc non obseruato, graniter lapsus est. lib. de *Domanio* pag. 290.

De Metropolitanorum Electionibus.

Illud autem quod de Archiepiscopi Consecratione, Ordinatione, &c. ut in tractatu Ordinandorum. Quibus verbis & cetera, nos remittit ad can. 1. Dist. LXVI. Tractatus enim Ordinandorum incipit à Dist. XXII. usque ad Causam 1.

Patriarchæ autem quatuor summi confirmingant Electiones Metropolitanorum: imò & ordinant, id est, consecrant, vel ex eorum prædictis infra, vbi cepto; eisque Pallium tribuunt, & obedientiam cum iuramento exinde Consuetudinibus, tam sibi, quam summo Pontifici. Quæ Priuilegia, ex Consuetudine & Prinilegiis, paulatim sibi Patriarchæ vindicarunt.

giorum protestate Pontifex vero, vel eius Legatus, Electiones omnium Metropolitanorum Occidentis, qui eius Patriarchatui subsunt, confirmat: quæ probamus can. 10. & 18. Dist. LXII. maximè vero ex his, quæ collegit Antonius Augustinus Epitomes Iuris Canonici parte 1. lib. 3. tit. 1. cap. 4. hoc tit. & cap. 4. supra de Postulatione: vbi sub finem notanda hæc verba: *quamvis honestius videretur, si Suffraganei ad Metropolim suam accederent.*

Observandum etiam summè, Metropolitanos in Africâ, vocatos fuisse Primates, & Primæ Sedis Episcopos, aliquando absolutè Senes. Non enim, sicut in reliqua Ecclesia; ita & in Africa ius Metropoleos Ecclesiasticum, in vnâ aliquâ certâ Civitate Prouincia consistebat: sed inter Prouinciales Episcopos, qui primus ordinatus fuerat Episcopus, ipso iure erat etiam Metropolitanus. Ratio habebatur tantum temporis, quo quis Episcopus fuerat ordinatus, non autem Civitatis. Soli Carthaginensi Ecclesiæ priuilegia multa in reliquas omnes Ecclesiæ Africæ tributa fuerunt. Quænam vero illa sint, doctissimè explicauit primùm V. C. Iacobus Sirmundus in Propemptico lib. 2. cap. 8. Quæ priuilegia nominatim confirmavit Iustinianus, post receptam Africam, in Nouell. 37. & 131. cap. 4. vbi legendum, *Episcopo Iustiniane Carthaginis, totius Africæ Dioceſeos: malè, Civitatis, legitur in versione.* Dioceſis enim nomen, hoc loco, omnes Africæ Prouincias sub se comprehendit; quibus, & vniuerso Concilio totius Africæ, præſesse ait Iustinianus Episcopum Carthaginensem, initio Nouella integræ, quæ habetur in fine Iuliani Nonellarum; cuius tantum Epitome refertur in dicta Nouella 37. Quare rectissimè, secundum hoc ius speciale Africæ, corrigendus est titulus 5. *Nomocanonis Photij, ι, 7 ει Αρχιεπίσκοπος Πειραιῶν;* vbi male *Πειραιῶν:* quem errorem Balsamo retinuit. Primas in Africâ, siue Primæ Sedis Episcopus, is est, qui in aliis Ecclesiis appellatur Metropolitanus, vel Archiepiscopus. Et hi quidem Primates, ut diximus, constituerunt, non secundum potentiam alicuius Civitatis, sed secundum tempus ordinationis. Omnibus tamen totius Africæ Dioceſeos Episcopis præerat Carthaginensis Episcopus: quod totidem verbis expressit Leo IX. Epist. 3. & 4.

Subodoratus est Clarissimus & sagacissimus Nicolaus Faber; cuius notam MS. bona fide exscribimus, ad suppositiam Epistolam cuiusdam Stephani Archiepiscopi, & trium Conciliorum Africæ, ad Damasum Papam de Prinilio, &c. Supposita est hæc Epistola. Nam tempore Damasi nondum Pontifex Romanus, summus omnium Praesulum Pontifex dicebatur, ut supra fol. 12. 14. 18. & infra 113. Item, nulli erant Archiep-

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VI. DE ELECT. ET ELEC. POT. 119
piscopi in Africa. Is enim Primas uniuscuiusque Provinciae censebatur, qui consecrationis tempore antiquior erat, ut appareat ex Epistolis Leonis IX. &c. Sicut olim, & nunc, Primates inter Episcopos Provinciales dicuntur, qui tempore ordinationis priores fuerunt. Ad Primum Africanum pertinet Gregorij Magni lib. 1. Epist. [72. &] 75. ex qua sumptus est can. 8. Dist. XII. quem canonem *tomum, localem*, propter ignorationem Consuetudinis Ecclesiæ Africanæ, non intellexerunt Interpretes; & textum corruerunt, hoc loco, *Clericorum ordo deferat*: delenda vox *Clericorum*; ut hic sit sensus. Ad Primum promoueantur in singulis Provinciis, qui priores sunt ordinatio, & tempore Episcopi.

Notandum etiam doctissimum Augustinum in *Epitome Canonum* male inter minores Patriarchas, quos vulgo Primates appellamus, inseruisse *titulum de Primitib. Africæ*. Primas in Ecclesia Africana, appellatur, qui in reliquis Ecclesiis Metropolitanus. Primates autem vulgo dicimus, qui plures sub se habent Metropolitanos, qualis nullus in Africa, *præter Archiepiscopum Carthaginensem*, qui vniuersæ Ecclesiæ Africanæ prærerat. Vide doctissimum Sirmondum lib. 2. *Propemptici cap. 9.* Mira Paradoxa, & planè singularia de Primitibus Africæ, scripsit Abbas Netinus, qui nuper *Notitias Ecclesiæ Siciliensium* edidit. Lege, si ridere velis.

Obseruandum verò, post Electionem Metropolitani, & eius Confirmationem, imò & post Consecrationem; licet Episcopus ea, quæ sunt iurisdictionis habeat, nomen tamen Archiepiscopi usurpare non posse, nec consecrare Episcopos, vel conuocare Synodum; nisi priùs à summo Pontifice Pallij usum obtinuerit, in quo conferri dicitur Plenitudo Pontificalis officij. Præterea in traditione Pallij, solemne iuramentum tenetur præstare Pontifici, *cap. 4. hoc tit.* quod integrum extat in *notis Antonij Augustini, ad veteres Collectiones*, inter omissa, & apud Baronium, *ad annum Christi 1102. nn. 8.* & ex eo, in *Tomo III. Conciliorum, parte 2. pag. 426.* vbi inscriptio aliter se habet: nec mirum. Eodem enim exemplo, ad plures Metropolitanos missam fuisse, varietas inscriptionum indicat.

Reges etiam & Principes, vix admisissé huiusmodi iuramentum in traditione Pallij, quæ dicitur fieri per Apocrisiarios, id est, Responsales Pontificis, *les Nonces*, ostendemus pleniūs, ad *titulum proprium*, *de Vsu, & autoritate Pallij.*

Quamvis autem Metropolitanus, ante acceptationem Pallij, Episcopos non possit consecrare; potest tamen iubere, ut consecrentur à suis Suffraganeis.

Iste enim Iussus est Iurisdictionis, quam habet post Confirmationem Electionis. Et ita Magistratus Populi Romani, quamvis de certis negotiis iudicare ipsi per se non possent, poterant tamen iubere iudicari.

Notandum etiam huic, quod dicitur in *cap. 4.* quod & confirmatur tota *Dist. xvii.* Pontificem robur tribuere Conciliis Generalibus; illis non teneri; &, ut vulgo dicitur, esse suprà Concilium; adversari manifestè Concilia generalia, Constantiense, & Basileense, quæ

non tantum Ecclesia Gallicana amplectitur, sed etiam multa alia Regna. Qua de materiâ vide quæ ad d. cap. 4. hoc tit. diligenter adnotata sunt, in additionibus ad Panormitanum. Qui quidem Panormitanus non nihil immutauit sententiam, quam in Concilio Basileensi defenderat, pro ratione temporis & loci versatilis. Vide hîc *notas Molinæi, & can. si Papa Dist. x l.* attende Glossam cap. 3. de Electione in vi.

Vide in Galli- ad locum. Et certè cum constitutio ista, tam utilis, tanti Concilij, &c. canarum Liber- & quæ nuper collecta Tomo 2. Libertat. Ecclesiarum Gallicanarum cap. 12. tatum tractati- Verum hæc sufficiant in quæstione celebri.

bus in 4. Ho- Nolim tamen Italico aceto perfusos Doctores Sorbonicos, in editio-
tomani libri 1. ne Actorum Concilij Florentini Roma 1638. curante, & adnotante Ho-
pag. 321. & 322. ratio Iustiniano, Bibliotheca Vaticana Custode Primario, qui in Prafa-
tione in Collectionem Actorum, ita censet de Basileensis Concilij sen-
tentiâ: super hac quæstione, assertas ab eis veritates (de Concilio Basi-
leensi loquitur) verius falsitates, de Potestate Concilij suprà Papam,
damnauerit, scilicet Florentinum Concilium, &c. Quod ne per tran-
sennam videatur perstrinxisse, plenissimè tractat in *notis pag. 347.*
Quia tamen Sorbonistarum Clarissimum Theologorum Collegium pro-
uocat; manum de tabulâ. Magistri adsunt, & quidem lacefitti. quid
aliud est, quâm cicadas alis prehendere? Nec proculdubio ei abibit
impunè, Gallis vigilantibus insultare. Agamus quod agimus.

- Ad summi Pontificis Electionem pertinet, c. 6, desumptum ex *can. 1.*

De Electione Conc. Generalis Lateranensis, sub Alexandro III. quod quidem sta-
summi Pontifi- tim, post pacem inter Pontificem, & Fridericum initam, habitum
cis. est. Occasionem præbuit huic Constitutioui perniciosissimum schisma,
quod octodecim annis durauit, aduersus Alexandrum verum & legiti-
mum Pontificem, à viginti tribus Cardinalibus electum. Autoritate
Imperatoris fretus Octavianus quidam insurrexit, Victoris nomine as-
sumpto, qui à duobus tantum, vel tribus Cardinalibus fuerat electus;
cui mortuo, Guido Cremensis, & posteà tertius Ioannes Abbas Stru-
mensis, successerunt. Antipaparum partes securi sunt Germania, &
Italiæ pars maxima, quæ Imperatori adhaerebat. Alexandri partes pri-
mùm Gallia, cuius exemplum plurima Regna secura, Constantinopo-
lis, Anglia, Scotia, & reliquus orbis ferè, vt narrat Continuator Ai-
moini lib. 5. cap. 55. ad quod schisma pertinet cap. 5. hoc tit. & cap.
1. infra de Schismaticis, sumptum ex cap. 2. dicti Concilij Latera-
nensis. Quin & in Galliam confugere Alexander coactus fuit, sicut &
eius Prædecessores, Calixtus, & Paschalis II. Qua de re sic Arnul-
phus Lexouienfis Episcopus scribit ad Archiepiscopos & Episcopos
Angliæ. *Benedictus Deus, qui Ecclesia Gallicana solitam misericordiam
benignus impendit; ut eam semper agnitione veritatis illustret, &c.* Si-
cut enim omnes, quos ad oppressionem Romana Ecclesia, rabida Teuto-
nici furoris prouexit iniuria, virtus altissimi manifestata deiecit; sic om-
nibus, quos deuotio Gallicana suscepit, victoriam semper contulit &
triumphum. Insignes eam in rem due Epistole Theobaldi Cantuarien-
sis Archiepiscopi, quæ inter Ioannis Saresberiensis Epistolas, 44. & 48.
referuntur. Qui quidem Theobaldus Thomæ Cantuariensis decessor
fuit, & in cuius postrema tempora incidit electio Alexandri III. &

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VI. DE ELECT. ET ELEC. POT. 121

sub quo etiam in Anglia admissa est. Nam in fine Epist. 44. ait, se fuisse infirmæ valetudinis, & ætatis decrepitæ: quod de Thoma Cantuariensi non potest intelligi ex iis, quæ scripsit Matthæus Paris in Henrico II. ab anno 1159. ad annum usque 1163. Itaque in d. epistolis littera singularis T. Theobaldum Cantuariensem significat, non Thomam, qui successit Theobaldo. In dicta verò 48. epistola. Ita loquitur Theobaldus. *Ecce s̄ia vero Gallicana, sicut nobis veridica relatione innotuit recepit Alexandrum; ab Octauiano recessit. Quod autem ad humum spectat examen, meliori, saniori parti videtur adhæsse: cum omnibus constet, quod persona Alexandri honestior est, prudentior, liberalior, eloquentior, causa eius ab omnibus inde venientibus sincerior, iustior pradicetur. Et quamvis neutrius illorum adhuc nuncium, aut scriptum viderimus; scimus tamen, quia omnes Nostrates, si vester consensus adfuerit, proniores sunt in partem Alexandri. Audiuimus autem quod Imperator vos in partem Octaniani trahere conetur: sed absit ut in tanto periculo Ecclesia, pro amore & honore hominis faciatis, nisi quod crederitis Domino placitum Nec decet Majestatem vestram, si placet, ut in tota Ecclesia Regni vestri superponatis hominem, qui sine electione, et publicè dicitur, sine gratia Domini, per favorem unius Imperatoris, tantum honorem ausus est occupare. Nam tota fere Ecclesia Romana in parte Alexandri est. Incredibile autem est, quod pars illa possit obtinere, prauale per hominem, cui iustitia defit, cui Dominus aduersetur. Eos vero in humili casu praualuisse certa recolimus lectione, quos Gallicana recepit ac fouit Ecclesia: & infelicem exitum eorum, quos tentationis impeius introduxit. Sic obtinuerunt temporibus nostris Innocentius aduersus Petrum, Calixtus aduersus Burdinum, Urbanus aduersus Vibertum, Paschalis aduersus tres, Albertum, Maginalfum, Theodoricum: & multi similiter in diebus Patrum. Quibus ex locis refellitur, quod scribitur in epistola 144. inter Petri Blesensis epistolas, quæ est Eleonoræ Angliae Reginæ ad Celestimum Papam; quod scilicet, cum Reges Francie & Angliae variis ab utraque parte Legationibus tentarentur, cumque Rex Francorum consiliorum varietate, cui Pontifici fauerat, dubius fluctuaret, Henricus Rex Anglia primum Alexandro Papa consensit, multaque cautela Regem Francorum ad easdem partes suis pertraxit consiliis.] Ex [reliquis] Arnulphi, Ioannis Saresberiensis, & Petri Cellensis epistolis historia totius schismatis potest intelligi: potissimum verò ex Radeuico de Gestis Friderici lib. 2. cap. 50. 51. 54. 55. 56. 66. & seq. qui tamen Historicus, Friderici, & Antipapæ Victoris tuebatur partes. Addenda, quæ Baronius, & post illum, Binus diligentissime in Conciliis, ex variis Scriptoribus notauerunt: quibus iunge Guillelmum Neubrigensem lib. 2. cap. 9. & Petrum Blesensem Epist. 48. ad Guillelmum Papiensem Cardinalem; cuius potissimum operâ, pax inter Pontificem, & Fridericum tandem facta est Venetiis anno 1177. Neubrigensis lib. 3. cap. 2. *Auctuarium Aquicinctinum Miræ ad Euscibium*: Edita etiam nuper Lutetiae Parisiorum anno 1632. Historia Concordia inter Alexandrum III. & Fridericum I. autore Felice Conteloro, Bibliotheca Vaticana Custode, ex optimis quibusque Autoribus, & MSS. Codd. diligenter collecta. Ex quibus locis illustrantur & ex-*

plicantur non tantum cap. 5. & 6. hoc tit. sed etiam cap. 1. infra de Schismaticis; quibus benignitas, & Clementia Alexandri III. commendatur. Vide *Gesta ipsius Alexandri III.* ex Cod. Vaticano M S. in fine dicta *Narrationis Concordiae*, inter *Alexandrum III.* & *Fridericum I.* pag. 189. omnino.

Verum, ut ad d. cap. 6. redeamus: in eo ius singulare constituitur; vt Cardinales tantum eligant Pontificem: ille vero legitimè Electus censatur, quem duæ partes elegerint; quamvis olim, sicut in reliquis electionibus maior & senior pars sufficeret can. 10. Dist. LXXIX. Quod si quis à reliquâ tertiatâ parte Cardinalium electus, nomen Pontificis usurpet, ipse & Electores excommunicantur, & deponuntur. Rationem iuris singularis affert: quia à nemine Pontificis Electio confirmari potest, qui si quid dubium occurrat, definire possit: ideoque, non sicut in reliquis Electionibus expectatur Confirmatio; sed statim electus Pontifex consecratur.

Dicitur initio huius cap. super Electione Pontificis prædece^rorum Constituta manu^e, qualia extant in can. 1. Dist. XXII. can. 21. 22. 23. 28. in fine, 29. & seqq. quatuor Dist. LXIII. & tota Dist. LXXXI. & intro Registri Gregorij V II. ante Epistolam, quibus adde Epitamen Antonij Augustini, lib. 1. tit. 5. Et quidem notandum maximè can. 1. Dist. XXII. & iungendus cum can. 1. & 9. Dist. LXXXI. Sumptus est autem ex Concilio Lateranensi, in Basilicâ Constantinianâ, siue Lateranensi Patriarchio habito, præsidente Nicolao II. Huius vero Decreti meminit Petrus Damiani, qui eo tempore florebat, in disceptatione Synodali, inter Regis Aduocatum, & Ecclesiæ Defensorem: & verum & legitimum canonem agnoscit ipse Defensor Romanae Ecclesiæ. Fidem etiam faciunt omnia Gratiani exemplaria. Quin & Innocentium III. verba ipsius canonis referentem, infra inducemus: adeò ut non rectè inspectus videatur illustrissimo C. Baronio. Iunge Acta d. Concilij Lateranensis, edita nuper à Binio, & quæ in notis ex Baronio transcriptis, & Iuonem Parte V. cap. 79. & seq. in cuius inscriptio ne lege in Constantinianâ Ecclesiâ. Anton. August. Dial. 13. lib. 2. de Emendat. Gratiani. Petrus Damiani Epistola 20. lib. 1. & 11. lib. 8.

Ex his omnibus colligimus, ab initio Pontificis Romani Electionem, sicut & reliquorum Episcoporum, fuisse penes Clerum, Populum, & Imperatores.

[Et quidem quodammodo Constantinus Imperator suas partes interposuit in Electionibus Episcoporum, ut ex Eusebio constat lib. 3. de Florus in ex vita Constantini cap. 57. 58. 59. & 60. Sed & ipsorum Summorum excerptis in fine Pontificum electiones, Imperatorum & Magistratuum autoritate firmatas Historiarum monumenta declarant. Electionem Damasi Prætextadi disertè ait, tuis, Præfectus Vrbi, aduersus Vrsicinum, qua pollebat, potestate tu suo tempore tatus est, eiusque schisma repressit, ex Ammiano Marcellino lib. 27. Pontificis electionem liberam Rufino lib. 2. cap. 10. Baronio tomo 4. quibus adde Appendix (od. Th'odos. pag. 86. & 87. Vbi subiicitur Imperat. Gratiani rescriptum. fuisse, & abs Bonifacij vero electionem, excluso Antipapa Eulalio, firmam esse que Imperato iussit atque sanciuit Honorius Augustus, Symmachus Actuarium pag. rum Consultu. 305. et seq. & Baronius ad an. 419. num. 34; & 43. De qua re Gratia-

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VI. DE ELECT. ET ELEC. POT. 123
nus in can. 8. Dist. LXXIX. Dist. XCVI. initio & tota Dist.
XCVII.]

Quin Carolo Magno Adrianus I. liberam facultatem Pontificis constituendi dedit: cui iuri Ludouicus Pius renunciasse [quidem dicitur anno Christi 817. sed resumpsit ius suum decennio post, anno scilicet 827. Quod etiam] iterum, translato imperio ad Germanos, Leo VIII. Othoni I. concessit. Quæ, quamuis & à Baronio, & à Binio, vel suspecta, vel falsa dicantur, & primùm à Sigeberto conficta; apud Collectores tamen canonum, etiam Gratiano antiquiores, Adde Syno- & saltem Sigeberto coetaneos, reperiuntur. Et, quod notandum, dum Rauen- Romani Correctores, nihil contra illos canones notarunt. Otho I. nensem, habi- liberam Electionem permisit; nec tamen sequentes Imperatores huius- modi donationem probauerunt, ut colligitur ex Othonis III. Decreto, ne IX. quæ ex- quod ipse protulit in Electione Sylvestri, vocati ante Gerberti, quæ ex-^{tat in fine Epistolarum ipsius, sub nomine antiquo Gerberti editarum: Concil. parte} tom 3. in quo & alia notatu digna continentur. Sequentes Imperatores libe- 2. & Masso- ram Electionem reliquerunt: & tandem ipse Fridericus I. ut constat ex nium in vita Actis Alexandri III. de Concordia inter Alexandrum III. & dictum Joannis IX. Fridericum I. quæ à Baronio primùm publicata, postea nuper plenius edita fuerunt, ex Vaticanis Codic. in historia Concordia supra citata.

Denique Alexander III. hoc nostro cap. 6. ex Concilio Lateranensi, ad solos Cardinales definiuit Electionem Pontificis pertinere: quod pri- mūm inchoatum fuerat sub Innocentio II. sub quo Populus Rom. & Clerus omnino exclusus est ab Electione Pontificis: & ad solos Car- dinales translata est Electio; à quibus, mortuo Innocentio II. primūm Celestinus II. reiectis suffragiis Populi, & Cleri creatus est, quod confirmatur dicta Constitutione nostrâ. Et hæc omnia ex actis publicis, & Scriptoribus illius ævi probauit doctissimus Onuffrius Panuinius in notis ad vitas Innocentij II. Clementis III. & Alexandri.

Commodius etiam visum fuit, Electionis Pontificum formam accu- ratiorem præscribere, & Cardinales Electores arctius constringere, propter magna pericula, quæ ex diutinâ vacatione Sedis, & Cardinalium discordiâ, saepius Ecclesiam turbauerant. Itaque in Concilio Lugdunensi Generali, sub Gregorio X. habitu, primūm dictum cap. 6. hoc tit. confirmatum est; & præterea introducta Conclavis forma, & Electionis solemnia subtilissimè definita in can. 1. dicti Concilij, ex quo sumptum est cap. 3. de Electionibus in vi. qui canon iterum con- firmandus fuit, & declarandus in cap. 2. de Electionibus in Clementinis, sumpto ex Concilio generali Viennensi sub Clemente V. Posteriores enim Pontifices sensim recesserant ab obseruatione & formâ, à Grego- rio X. definitâ: ut constat ex notis doctissimi Onuffrij ad vitas Grego- rij X. Ioannis XXI. & Clementis V. quibus in locis formam Creationis hodiernæ plenissimè exponit: cui iunge doctam interpretationem Ioannis Andreæ ad cap. 3. de Elect. in vi.

Notanda verò maximâ potestas, quam Dominis locorum, vbi fit Electio Pontificis, Concilia tribuerunt: vt Cardinales includant, cos- que compellant in Electionem consentire, & in numerum definitum con-uenire.

Vt autem facilius id fiat, admittuntur suffragia Cardinalium excommunicatorum, interdictorum, vel suspensorum: itemque ut non tantum de numero Cardinalium possit assumi Pontifex; sed etiam ex personis cuiuscunque ordinis, & conditionis, etiam secularis, & laicæ. Præterea non expectantur absentes Cardinales, post decem dies elapsos. Quæ omnia aliter se habent in reliquis Electionibus: sed hoc casu, singulari iure sunt recepta; tnm propter periculum diutinæ vacationis Sedis, tum propter summam autoritatem Electorum. Quâ de re ita eleganter Innocentius III. in Sermone 3. in Consecratione Pontificis. Solet dici carna-

Vide infra, vbi le coniugium, quod est inter virum & fœminam initiatum, ratum, & de Consecratio- consummatum: initiatum in despousatione, ratum in consensu, consumma- ne in pr. & cap. tum in copulâ: sic & spirituale coniugium, quod est inter Episcopum, & vlt. §. porro, ut Ecclesiam, Initiatum dicitur in Electione, ratum in Confirmatione, con- lite non contes- summatum in Consecratione. Illud autem coniugium, quod ego sponsus tata extra.

(de seipso loquitur Innocentius) cum hac meâ sponsâ contraxi, simul fuit initiatum, & ratum; quia Romanus Pontifex cum eligitur, confirmatur; & cum confirmatur, eligitur. Nonne recolitis, quod de ipso legistis in canone, quoniam electus, sicut Papa verus, autoritatem obtinet regendi Romanam Ecclesiam, & disponendi omnes facultates illius? Designat Innocentius III. Canonum peritissimus, can. 1. Dist. xxi. verba ipsa usurpat autor canonis Nicolaus II. in Concilio Lateran. ut suprà probauimus.

N V N C D E A B B A T V M, vel Priorum, & Abbatissarum Electio-
De Abbatum, nibus agendum; ad quas pertinent, cap. 10. 13. 16. 28. 37. 38. 47. 49. & Priorum, & Ab- si. hoc tit. In constituendis huiusmodi personis, progressus iuris obser- batissarum Elec- uandus est, qui fuit huiusmodi.
tionibus.

Primit Ecclesiæ temporibus, Monasteria, & Monachi, in omnibus erant subditi Episcopis, qui plenam, tam in personas, quam in bona Monasteriorum potestatem habebant. Abbates, Piores, Abbatissas instituebant; indignos remouebant, & emendabant Monachos & Moniales, can. 4. & 8. Concilij Chalcedonensis: Septimæ Synodi, can. 13. & 17. c. in. 12. **Causa xvi.** Quæst. I. can. 1. 8. 11. 12. 13. 28. 29. 30. & vlt. **Causa xvii.** Quæst. II. Antonius Augustinus *Epitomes Iuris Cano- nici* parte 1. lib. 9. tit. 43. 49. 60. & 61.

Paulatim verò, Regibus exigentibus & Principibus, vel aliis fundato- ribus, cœperunt Monasteria eximi in Fundatione ipsâ, ab Episcopis Diœcesanis, causâ cognitâ, & saepius ad id conuocato Concilio. Et quidem, in primis istis Exemptionibus libera Electio Abbatis Monachis permittebatur, & dispositio bonorum Monasterij. Electus tantum praesentandus erat Episcopo benedicendus, & installandus: & in installatione Episcopo obedientiam promittebat solemniter, & in scriptis, ut infrà dicemus. In reliquis omnibus manebat integra atque illibata iurisdictio & autoritas Episcopi, secundum dispositionem Iuris com- munis.

Postea à Pontifice Romano Exemptiones concedi solitæ fuerunt, adhibito tamen Episcopi consensu. Notandum autem aliquando Episcopos specialiter expressisse in Chartis Exemptionum, quænam iura sibi potissimum reseruarent. Exemplum insigne habemus, in Chartâ Fun-

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VI. DE ELECT. ET ELEC. POT. 125
dationis simul, & Exemptionis Monasterij Andrensis; cuius fit mentio
in cap. 8. *suprà de Consuetudine*. Charta extat apud Aubertum Miræum,
in in diplomatis Belgicis lib. 2. cap. 23. his verbis. *Electus autem,*
Episcopo Teruanensi consecrandus præsentetur, à quo suscepta benedictione,
ei debitam promittat subiectionem; excommunicatos nostros, aut paeniten-
tes minime recipient; oleum cum Chrismate, à nobis, per se acci-
piant.

Procedente tempore, Pontifices soli, irrequisitis Episcopis, Exemptions plarimas concederunt, sub diuersâ formâ; aliquando adeo prolixas & amplas, ut per omnia ab Episcoporum iurisdictione & potestate soluerentur; eásque non tantum in fundatione, sed etiam postea, cùm libuisset.

Qui autem plenissimum ius Exemptionis habent, in speciales Ecclesiae Romanæ filios accepti dicuntur, & nullum Episcopum habere, præter Pontificem Romanum cap. 4. *de Parochiis*, & alienis Parochianis, in 1. *Collect.* vulgò dicimus, immediate, sine ullo medio subiecti Pontifici: quod sæpiùs ægre tulerunt Episcopi. Quam in rem insignis est locus apud Glabrum Rodulphum lib. 2. cap. 4. Itémque vide querelas Cantuariensis Archiepiscopi, apud Petrum Blesensem, Epist. 68. ad *Alexandrum III.* Iuonis epist. 36. & 195. aduersus Goffridum Vindocinensem; Bernardum lib. 3. *de Consideratione ad Eugenium*, & Epist. 42. ad *Archiepiscopum Senonensem*.

Huiusmodi verò Abbates Episcopi vocare solebant *Acephalos*; quorum aliqui professionem Obedientiæ, quæ debetur Episcopis, tam ab Abbatibus, quam Abbatissis, denegare solebant in Benedictione; cu- De Benedictio-
ius professionis forma proponitur in cap. ne *Dei Ecclesia*, extrà de Si- ne Abbatum in-
monia. Omnino vide Goffridi Vindocinensis Epist. 7. & 27. & notas fra, vbi de Cōse-
doctissimi Sirmundi: Petrum Cellensem Epist. 3. lib. 1. Et Antonium cratione & Be-
Augustinum, locis *suprà* citatis. nediotione §. de
Benedictione ve-

rò. Quod si eam denegent Episcopi absque causa, compelluntur autoritate regia; nullo dato vel accepto. Insigne exemplum apud Ordericum Vitalem lib. 9. *Hist. sue*. Vide Autorem *Libelli, de la puissance Royale* pag. 48. & 49.

Colligitur ex his, à longo tempore, Electiones Abbatum, & Abbatissarum, ab Episcopis ad Monachos & Monachas translatas fuisse; Confirmationem solam, vel Benedictionem Episcopo Diœcesano relictam: quod & probant, can. 1. 2. 3. & 4. *Causa xviii.* *Quæst. II.* quibus iunge l. 40. & 47. *Cod. de Episcopis & Clericis, Nonellas* 5. cap. ult. & 123. cap. 31. Ex quibus etiam constat, non habitâ ratione ætatis, seniores, sed probos, & exercitatos in monasticâ disciplinâ, esse eligendos. Quare qui in regulâ péritus non est, qui professus non fuerit, qui non eiusdem ordinis, si eligatur, electio nulla erit: etiam non obstante contraria consuetudine, cap. 27. 37. 38. & 49. hoc tit. & cap. 28. *de Electionib. in vi.*

In d. vero ca. 37. hoc tit. pro *Louxouensi Abate*, lege *Louxouensi*, *Abbé de Lusseul*, in Comitatu Burgundiæ. Eiusdem cap. verba hæc subobscura, Cum nullam spem, vel promissionem habens, ut Abbas fiat, dicitur monachari, &c. Rectè versio Gallica vetus: *Car il deut denenir*

Adde can. 20.
xxvi. Q. viii.

Moine , sans auoir nulle esperance , ne promesse d'estre fés Abbé.

Quamuis autem huiusmodi personæ non possint eligi ; causâ tamen cognitâ , à superiore possunt postulari , cap. 13. hoc tit. vel etiam propter vtilitatem Ecclesiæ Pontifex , super huiusmodi Electione dispensare potest , cap. 38. hoc tit.

Eligendus verò ex gremio Ecclesiæ vacantis peti debet potissimum ; non ex altero Monasterio , licet eiusdem ordinis ; nisi de consuetudine . Quibus iunge can. 3. 4. 5. xviii. Quest. 11. & omnino Epistolam 13. lib. 14. Registri Innocentij III. & notas.

Electioni autem interesse debent Monachi , vel Sanctimoniales Monasterij illius , in quo Superior desideratur ; non verò alterius Monasterij : imò nec admittuntur , qui ex illo Monasterio in aliud Monasterium transferunt ; quibus ne in transitu quidem licet hoc ius sibi recipere cap. 47. hoc tit.

Laici penitus excluduntur ab Electione Prælatorum , non tantum in Ecclesiis Conuentualibus vel Monasteriis , sed etiam in Collegiatis : & eis tantum , licet sint Patroni , assensu relinquitur Electioni iam factæ , cap. 51. & 56. hoc tit. & cap. 25. de Iure Patronatus . Vbi illa verba notanda . *Nisi aliter de sua iurisdictione obtineat (Patronus scilicet) , id est , nisi in ipsâ fundatione expresserit Patronus , & conuenerit nominatio n , vt Electioni interesset ; vel etiam , quod amplius est , nisi ius præsentandi & nominandi Prælatum exceperit . Quod postea confirmabimus : prius enim huc pertinens , capit. 51 species intelligenda est.*

Infra vbi de Electione per scrutinium §. exceptis.

In Catalogo Cœnobij Cluniacensis , qui nuper à diligentissimo viro , in Bibliothecâ Cluniacensi , bono publico editus est , inter Prioratus subditos immediatè Cluniacensi , sub titulo *de Provinciis Angliae & Scotiae* , Prioratus memoratur sancti Pancratij Leuuensis , Cicestrensis Diœcesis , in Angliâ : *Quæ* , vt in dicto Catalogo dicitur , de quinque filiabus secunda filia : & videatur super hoc quedam Pronisio facta p:r Abbatem Bertrandum anno 1298. de dicto Prioratu ; in quâ institutione Prior sancti Pancratij Leuuensis iurauit sibi plura : licet dicta Compositio hodie sit renovata per Decretalem , Sacrosancta Ecclesia , de Electionibus in Authentico : et constat etiam , per Litteras Apostolicas , quas habemus . Et in Statutis eiusdem Bertrandi pag. 1585. Bibliotheca Cluniacensis , tertius locus inter Piores adsignatur Priori Leuuensi , post Priorem Claustram Cluniensem pag. 1585. Eiusdem ad Generale Capitulum conuocati excusatio habetur in eadem Bibliothecâ , scripta anno 1259. vbi se vocat Priorem sancti Pancratij de Leunes . Imò & in quodam priuilegio concessso ab Honorio II. Petro Venerabili , anno 1125. inter Prioratus subditos Abbat Cluniacensi , Cella sancti Pancratij de Leunes , qui aliquando præcisè , *Prieur de Leunes* , appellatur , Thomas de Valsingan sub Richardo II. pag. 1909. Ex quibus testimoniis constat Compositionem , de qua hoc nostro cap. agitur , cuius est autor Gregorius IX. multis annis post fundatum Monasterium , factam fuisse , vna cum Patrono , nempè anno 1298. Fundatum enim fuisse à Guillelmo Vvarenniæ Comite in Provincia Sussexia Camdenus in *descriptione Britannica* refert . Vide Rogerum Houedenum pag. 590. in fine . Vnde in

AD LIBRI I. DECR. TIT. VI. DE ELECT. ET ELEC. POT. 127
hoc cap. 51. Comite de Vvarennia, legendum. Vetus versio Gallica, à le
Comte d: Varenne; id est, cum Comite, &c.

Quare non pugnat cum dicto cap. nobis de Iure Patronatus. Et sanè, re-
iectis solutionibus reliquorum Interpretum, vera videtur Goffredi sen-
tentia, quam ad hoc cap. 51. refert Ioannes Andreas: in Prælati Elec-
tione in Collegiatâ, vel Conuentuali Ecclesiâ, interesse, et habere ius suf-
fragij Patronum; vel etiam quod maius est, Ius Nominationis, et Presen-
tationis Prælati; etiam Laicum, Regem, seu Principem, aut quemlibet
alium: dummodo hoc ius sibi vindicet, ex vi priuilegij in fundatione con-
cessi. Quod idèò receptum, vt facilis Laïci inuitarentur ad fundandas,
& dotandas Ecclesiæ: cuius rei insigne habemus exemplum in Epist.
21. lib. 13. et 192. lib. 15. Registri Innocentij III. iuncto can. 4. XVIII.
Quæst. 11. ibi: possessionis dominus poscerat.

Nec multum ab eâ sententiâ recedit Ostiensis, qui hæc verba dicti
cap. nobis: de sua iurisdictione, ita explicat, id est, Priuilegio à Papa
concesso: nullum enim alium ait tale priuilegium posse concedere. Itaque
tutius est, vtrumque coniungere, reservationem primùm in fundatio-
ne exprimere; & postea confirmationem à Pontifice obtinere; sicut
in dictis duabus Epistolis Innocentij. Quamvis stricto Iure ex his, quæ
diximus, sufficiat expressio priuilegij in fundatione, comprobata à
Dicesano; sine cuius consensu notum est, Ecclesiæ, Monasteria, &
Oratoria non posse construi.

Posteaquam vero fundatæ fuerunt Ecclesiæ, & dotatæ, non amplius
permittendum hoc priuilegium, etiam Patrono; nisi fortè super hoc,
priuilegium speciale à Pontifice impetraverit, ex sententia Ostiensis.
Quare Glossa ad hoc cap. 51. male improbat generaliter Consuetudinem
Bononiensium; quâ qui Patroni sunt, eligere dicuntur Prælatum in
Collegiatâ Ecclesiâ, vna cum Clericis: quod iure licet, si Patroni in
fundatione ius illud retinuerint.

Aliud in Præbendis, Rectoriis, & Capellis, in quibus ius habet no-
minationis & præsentationis Patronus, ipso iure, ex fundatione; quam-
uis nec in continenti, nec ex interuallo, ius illud excepere.

Quod autem regulariter consensus Patroni Laïci requiri dicitur post
Electiōnem: ne inutilis sit assensus; si dissentendi justas causas habeat
Patronus, meritò audietur contra Electionem: quæ est sententia doctissimi
Ostiensis; cuius verba notanda. Quia, si à Principe temporali
temporalia teneat, & suspectus est, vel Infidelis; meritò audietur; sicut in
illustris Regis Anglia priuilegio continetur. Idem videtur, & si temporalia
non teneat. [Adde Innocentium IV. in cap. super his de accusationibus
in verbo excludatur. Ostiensem eod. tit. num. 5. & Iuonis Epist. 61. 161.
aliquorum, Episcoporum scilicet, quia conciones Regum nondum consecuti
fuerant, Consecrationes distulisse, scilicet summos Pontifices. Iunge
can. Agatho & seq. Dist. LXXI. & infra, ubi de iure regio in Electio-
nibus.] Quod ius commune est in Electionibus Episcoporum, & Abba-
rum: in quibus assensus Regius requiritur, post electionem factam,
cap. 14. 18. & 28. hoc tit. Imò non tantum assensum, sed etiam consen-
sum iure desiderari, non autem abusu, contra quod dicitur in dicto
capitulo 28. initio huius tractatus indicauimus, & in fine pluribus confir-
mabimus.

Eligere autem non tantum Laici prohibentur : sed etiam Monachi, vel Clerici excommunicati, interdicti, vel suspensi, eligere; nec eligi possunt, *cap. 16. et 38. hoc tit.*

Itemque Electiones contra priuilegia Ecclesiarum, vel formam in fundatione Ecclesiae præscriptam factæ, non valent *cap. 27. hoc tit. in Antiquâ, et cap. 8. de Consuetudine.*

Supra tit. de Postulatione initio §. definiri potest.

Notandum autem tam in Electionibus Episcoporum, quam Abbatum, non tantum assensum simplicem, sed consensum Regum nostrorum interuenisse: imò sæpè ab eis, facultatem eligendi petitam fuisse, tam in ordinandis Monasteriis virorum, quam foeminarum: & ad hanc materiam pertinent *d. cap. 51. et 56. hoc tit. & in cap. 10. in Antiqua hæc verba notanda: quamquam Rex penitus inficietur violentiam, & in cap. 34. ibi, Patriarcha, vel Princeps.*

Vide infra vbi diligenter notauit statim in *Præfat. Historia sua*, diligentissimus scriptor *de Regis Anglie* Eadmerus; & Ioannes Saresberiensis *Epist. 227. in electione Prioris Can-Iure in Electio-nibus. & Orde-ricum vitalem Hist. Eccles.lib. 3. ad an. 1059.* fine huins tit. vbi de Inuestituris.

** Nec tantum de Ecclesiasticis Electionibus, sed etiam de Electione & Consecratione Imperatoris, in celebri cap. 34. hoc tit. & de Electione Senatorum Romanorum in ca. 17. hoc tit. de Electione in vi tractatur.*

* *De Electione Imperatoris.*

Vt autem intelligamus sententiam dicti *cap. 34.* repetendum est factum ex historiâ. Mortuo Henrico V. Imperatore & Rege Siciliæ, grauis inter Electores orta est discordia. Alij Philippum, Fratrem Henrici, Ducem Suaviæ; alij contra Othonem, ex Saxoniæ Ducibus ortum, elegerunt in Regem Romanorum. Ad controvësiam dirimendam Innocentius III. Legatos duos in Germaniam, Sutrinum Episcopum, natione Germanum, & Abbatem sancti Anastasij Cisterciensis Ordinis: quibus in mandatis dederat, vt de Electionis formâ, Electorum personis, & de toto negotio diligenter inquirerent; quæ deinde omnia fideliter Pontifici insinuarent. Vnde notandum, quod & in *hac Decretali* Innocentius III. expressit, nullam iurisdictionem, & potestatem, Pontificem dedisse Legatis; sed tantum inquisitionem. Huius mandati fines cum egressus fuisset Sutrinus Episcopus, grauiter ab Innocentio III. punitus est, & in Monasterium detrusus, vt nominatim dicitur in *Gestis Innocentij III. pag. 9.* Electores verò Philippi tres Legatos ad Innocentium misserunt, qui nominantur in *integrâ Decretali*; quibus coram Pontifice auditis, & plenâ cognitione causæ habitâ, improbata fuit Electio Philippi, propter rationes, quæ sigillatim enumerantur in *hac Decretali*, scriptâ ad Bertoldum Ducem Zaringiæ; qui conuentu habito Coloniae, à quibusdam Electoribus in Regem Romanorum electus fuerat: cui tamen iuri renunciauit, & in gratiam rediit cum Philippo. Ad hunc itaque Bertoldum scribit Innocentius III. tentans eum dimouere à tuitione Philippi: ideoque cum absoluit à iuramento fidelitatis,

litatis, quod præstiterat. Eo colore, ad obtinendum Imperium Philippo indigno iudicato, atque remoto à Pontifice, amplius Bertoldus non videbatur teneri religione sacramenti, quod non ratione personæ Philippi, sed ratione Regni præstiterat. Sed re verâ, nunquam Reges & Principes admiserunt hoc licere Pontifici.

Tertius Otho, vt diximus, eligitur in Regem Romanorum Coloniæ, à Coloniensi Archiepiscopo, Argentinensi, & quibusdam aliis Principibus, tam Ecclesiasticis, quam secularibus; qui ægrè ferebant se in Electione Philippi fuisse contemptos. Electus est Otho anno 1198. cum adhuc in Angliâ versaretur, procurante & promouente huiusmodi Electionem Richardo I. Rege Angliæ, Othonis avunculo.

Post Electionem, vtérque Aquisgranum, sedem Imperij festinauit. Prior urbem occupauit Philippus; ex quâ subito pulsus ab Othono, qui in eâ ab Adulpho Coloniensi Episcopo, ritè & solenniter, maiorum more, in Regem Romanorum coronatus est; sicut in hac Decretali exprimitur.

Scissum itaque, & diuisum est imperium. Schisma pluribus annis durauit. Pars Principum Germaniæ Philippum, & Gallia vniuersa: pars altera Germaniæ, Anglia, & ferè totum Belgium sequebantur Othonem: imò & ipse Innocentius III. Quare historici Angliæ, & Italiæ sunt propensiores in Othonem, vt constabit satis, si examinentur ea, quæ scripserunt Rogerus Houedenus pag. 776. 794. Matthæus Paris pag. 184. & 191. & ex eo Matthæus Vvestmonasteriensis pag. 261. & 263. quibus iunge omnino Gestæ Innocentij III. pag. 9. & 10. vbi & enumerantur, qui vel partes Othonis, vel Philippi seculi sunt. Contra plurima reperies, quæ ad causam Philippi firmam-dam pertinent apud alios Scriptores, Rigordum in *Gestis Philippi Augusti* pag. 200. 207. 209. maximè apud Abbatem Vrspurgensem pag. 318. 319. & 323. in vita Henrici VI. Philippi, & Othonis IV. vbi & nominatim istam Decretalem refert: non quidem ex *Compilatione Decretalium Gregorij IX.* quâ hodie utimur; sed ex antiqua collect. 111. & eam diligenter excutit. Vnde recentiores omnia ferè exscripserunt, Trithemius in *Chronico Hirsaugiensi*, & Cuspinianus.

Remoto itaque Philippo, imò & excommunicato, coronatus est Romæ Otho, ab Innocentio III. anno Christi 1210. contra voluntatem Philippi Regis Francorum, pro maximâ parte Romanis contradicentibus, & multis de magnatibus Imperij non assentientibus: quæ sunt verba Rigordi, in *Gestis Philippi Augusti ad annum 1210*.

Nec serò, sed statim Innocentium III. pœnituit. Nam eodem anno contra Iuramentum, quod Innocentio solemniter, vt moris est, in coronatione Otho præstiterat de tuendâ & defendendâ Ecclesiâ, cuius specialis Filius, & Aduocatus appellari solet Imperator; occupauit non tantum patrimonium sancti Petri, sed etiam patrimonium Friderici Regis Siciliæ, cuius tutor Innocentius fuerat à Matre constitutus. Quare ab Innocentio III. in Concilio Romæ habito, anno 1210. excommunicatus est, & depositus.

Postea, vt Rigordus loquitur, Alemaniæ Barones, mediante consilio Philippi Augusti, elegerunt Fridericum II. filium Henrici VI. anno

Vide tomum 2.
Hist. Leodiensem Episcoporum pag. 166. & 167. & maximè pag. 179. 183. & 197. vbi de excommunicatio-ne Philippi, & cœde Alberti Leodiensis Episcopi.

1211. quem antea, adhuc patre viuente, infantem & bimam Principes Germaniae penè omnes, assumperant in Regem Romanorum, & ei fidelitatem iurauerant; inter quos Philippus eius Patronus: cui propterea periurium in hac Decretali verè obiicitur; quod & Glossa non ignorauit. Vide Abbatem Vrsperensem in *Henrico V. sub finem*, maximè pag. 326. & 327. Rigordum de *Gestis Philippi*, ad annum 1210. & seqq. *Chronicon Antissiodorensis* pag. 107 & *Gesta Innocentij III.* pag. 8.

In hoc verò capitulo Celebri reprobat Electionem Philippi: non propter aliquod vitium Principum Germaniae eligentium, quibus ius eligendi competere agnoscit, & culpâ caruisse in eligendo; sed propter notoria impedimenta personæ Philippi Electi, quæ diligenter enumerat. Primò, contempti multi fuerant ex Electoribus, ut supra attigimus. Deinde Philippus excommunicatus fuerat à Celestino prædecessore Innocentij, propter inuasionem & deuastationem, tam Apostolici patrimonij, quam Friderici II. Cuius excommunicationis fit mentio in *Gestis Innocentij III* pag. 9. & 10. & apud Vrsperensem locis citatis, maximè pag. 319. Idem erat periurus; quia, ut diximus, contra fidem datain filio fratri Henrici, se curauerat eligi. Præterea, quod additur in integrâ, *Marcuardo*, sive *Marcnaldo*, excommunicato sene piùs à Pontifice, vtebatur; & eum fouebat: quamuis & Pontificem, & pupillum Fridericum opprimere conaretur, ipse licet beneficio Friderici ad summos honores prouectus, Vrsperensis in *Henrico VI.* & *Gesta Innocentij* pag. 10. & seq. Postremum, quam rationem facit plurimi Innocentius III. ius Electionis periturum, ait, si ex una & eadem domo, aliquis semper ad Imperium assumeretur: ita enim fieret, ut potius ex successione, quam ex electione deferretur. Certum autem erat Friderico I. Henricum successisse eius filium, cuius frater Philippus electus fuerat. Idem tamen ex post facto contigit. Nam deposito Othono, in eius locum substitutus est, atque coronatus ab Innocentio III. filius Henrici Fridericus II. non sine difficultate; quia Innocentius progeniem illam non amabat, vt ait Rigordus loco citato, & Vrsperensis pag. 319. qui Vrsperensis tamen plus æquo fauet Philippo. Edoctus nempè Innocentius iniuriis & vexationibus, quas non tantum Ecclesiæ, sed etiam vniuersæ Italæ illa progenies intulerat, eam meritò oderat. Quare statim initio Pontificatus sui coniurationi Ciuitatum Italæ aduersus Germanos fauerat, quæ inter se coniurauerant: *Quod nullum in Imperatorem, & Regem recipi*rent, nisi quem Romanus Pontifex approbasset, pag. 5. & 8. *Gestorum Innocentij*: Enumeratis autem iniuriis acceptis à quatuor Imperatoribus ex illa domo, ideo Philippum reprobat, quod de genere Persecutorum dicat eum progenitum. Additur & illa ratio in integrâ Decretali: *quod Philippus non ubi debuit, nec à quo debuit, coronari & uacionem accepit*. Coronatus fuerat non Aquisgranis; sed Moguntiæ: nec à Coloniensi Episcopo; sed à Tarantasiensi, *Gesta Innocentij supra ciuitata*, & Vrsperensis. Postea verò idem Philippus, reconciliatione factâ cum Adulpho Coloniensi, iterum ab eo Aquisgranis coronatus est; Vide *Chronicon Hirsangiense* pag. 216. & seqq. Idemque Vrsperensis in vita Philippi refert pag. 322.

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VI. DE ELECT. ET ELEC. POT. 131

Rectissimè autem ex *hoc Decretali*, & aliis authenticis scriptis, ad eam pertinentibus, contrà vulgarem sententiam colligit Baronius, Electorum numerum septenarium, post Innocentium III. inductum fuisse. Multò enim plures memorantur Electioni Philippi, vel Othonis, interfuisse.

Hunc verò progressum obseruat in eligendo Imperatore: omnes Imperij Magnates & Vassallos maiores fuisse adhibitos, siue Germani forent, siue alterius nationis. Primus Otho III. & Gregorius V. ambo Germani, ad solos Germanos ius eligendi transtulerunt; nullo tamen certo numero Electorum definito: quem tandem conicit, vel ab Innocentio IV. in Concilio Generali Lugdunensi, vel ab Alexandro IV. ad septenarium numerum reductum, *ex prætaxatione Principum*, atque eorum consensu. Vide eundem Baronium *tomo 10. num. 38. & 39. ad annum Christi 996.* in accuratissimâ tractatione, de *Electoribus, contra librum Matthiae Flacci Illyrici, de Translatione Imperij ad Germanos.* Sententiam Baronij de forma eligendi Imperatoris confirmat omnino Rogerius de Queden, pag. 776. 795. & 802. ex quibus locis constat, omnes Alemaniæ Magnates Electioni Imperatoris interfuisse. Imò Rex Angliæ, vt idem refert, tanquam præcipuum membrum Imperij, ad eligendum vocatus fuit, & Legatos misit: eoque procurante, quod indicauimus, Otho ex Electis coronatus fuit.

Obseruare operæ pretium est, quod Innocentius III. adiicit nimis præcisè, de Translatione Imperij à Græcis ad Germanos, *omisisse Gallorum mentionem*: apud quos, & à quibus constitutum est Imperium in Occidente. Itémque quod ait, de summâ potestate, in confirmandâ, vel reiiciendâ Electione, & de Depositione Imperatorum, & Absolutione à Iuramento Fidelitatis: quamuis confirmari videatur *can. 4. alias, xv. Quæst. 6. & can. tibi duo, Dist. xxxiiii.* & recentioribus *Decretalibus*, maximè *cap. 1. de Iureinrando, in Clementinis.* Galli enim, Germani, & plerique omnes, testimonia Pontificum, tanquam in propria causa refutarunt: & sibi ius Electionis Germani vindicarunt; spreto aliquando Pontifice. Quæ præcipua causa fuit reiiciendi Philippi, vt constat ex *Epist. 1. lib. 3. Registri Innocentij III. quam refert Bzouius tomo 13. ad annum 1199. num. 23.*

Falsissimum verò, quod Glossa, & plerique Interpretes Iuris Canonici notant ad *hoc cap. omnes Reges Imperatori subesse.* Si enim quosdam excipias, quorum Regna, tanquam Feuda, ab initio subiecta fuerunt Imperio; reliqui omnes, suo iure, & virtute propria nituntur, à Deo nullo mediante, nec Pontifice, nec Imperatore, [constituti.]

Quod quidem de Regno Galliæ Interpretes Iuris Canonici, quamvis addicti Decretalibus, agnoverunt. Eaque ratione potissimum confirmatur; quia ipsum Imperium à nostris Regibus fuit constitutum: quibus ademptâ parte, id est, Imperio ad Germanos translato, reliquum saltem, iure optimo maximo retinuerunt, sicut pluribus authen-

ticis scriptis confirmauit nuper Collector tom. 2. *Libertatum Ecclesiae Gallicanae* cap. 4. & 17.

Quatenus verò dicitur in *Antiqua*, Philippum non fuisse coronatum Aquisgranis, ubi, & à quo debuit, confirmatur priuilegium Coloniensis Archiepiscopi.

Itémque, quod de examinatione Coronandi in Imperatorem dicitur, singulare est. Quamvis enim reliqui Reges vngantur, & coronaentur; nihilominus tamen non pertinet ius examinandi ad Episcopos, quibus ex priuilegio, vt deinde dicemus, Ius coronandi competit. Ratio Iuris singularis assignatur in hac *Decretali*: *Quia*, nempe, Pontifices sibi tribuunt Ius & potestatem Imperij transferendi, sicut in dicti Epistoli Innocentius III. significat his verbis. *Verum ad Apostolicam sedem, iampridem fuerat recurrendum: ad quam negotium istud principaliter, & finaliter dicitur pertinere: principaliter, quia ipsa transtulit Imperium, ab Oriente in Occidentem; finaliter, quia ipsa concedit Coronam Imperij.*

In integrâ *Decretali* mentionem factam notauimus loci, ubi Electus coronatur in Regem Romanorum, nempe Aquisgranis, & à Coloniensi Archiepiscopo. Deinde iterum Romæ, vel alio etiam loco, iussu Romani Pontificis ab Ostiensi Episcopo consecratur: & postremum Pontifex ipse coronam imponit. Vide Abbatem Vesperensem, in *Coronatione Friderici II.* facta ab Honorio III.

Idem etiam Mos in plerisque aliis Regnis obtinet; vt nempe certæ alicui Ecclesiæ ius consecrandi Reges competit.

In Galliâ hoc Ius sibi vindicat Remensis Ecclesia: & à Clodouæ reperit. Si alibi, vel ab aliis Episcopis præsumatur Coronatio, inhibitorias litteras à Pontifice solet impetrare, ad Ius suum conservandum. Quibus tamen non obstantibus, saepius Reges nostri, publicâ utilitate flagitante, alibi, & ab aliis Episcopis, se consecrari curauerunt. Questio doctissimè tractata est ab Ivone Carnotensi aduersus Remensem Ecclesiam, in Coronatione Ludouici Grossi, qui à Daimberto Senonensi Archeepiscopo, & eius Suffraganeis, Aurelianis, ante altare sanctæ Crucis vncutus & coronatus est; dictante potissimum sapientissimo viro Ivone Carnotensi: cuius extat eâ de re Tractatus, inter Epistolas, num. 189. cui iunge Epistolam 13. & notas; itémque Sugerium in vita Ludouici pag. 107. *Chronicon Antissiodorensis* ad annum 1154. Andream quemdam Historiæ nostræ veterem Scriptorem, & Continuatorem Aimoini lib. 5. cap. 50.

Idem Ius in Angliâ Cantuariensi Archiepiscopo competit: cui similiiter aliquando derogatum: [& quidem à Guillelmo I. Conquæstore: de quo sic Eadmerus Hist. Nonorum lib. 1. initio. In Nativitate Domini vncutus est in Regem apud Vest-monasterium à beata memoria Ealdo Archiepiscopo Eboracensi & nonnullis Episcopis Angliae. Quam consecrationem licet ipse Rex & omnes alij optimè nossent debere specialiter fieri & proprie à Pontifice Cantuariensi: tamen quia multa mala & horrenda crimina prædicabantur de Stigando, qui eo tempore ibi Pontifex erat; voluit eam ab ipso suscipere, ne maledictionem videretur induere pro benedictione.] Ex Auselmo Cantuariensi exulante; à Thoma Eboracen-

AD LIBRI I. DECRET. TIT.VL DE ELECT. ET ELEC. POT. 133
si Henricus I. coronatus fuit; Anselmus *Epistola* 90. Henricus etiam
II. filium suum Henricum III. in Regem Angliae coronari voluit,
apud Vest-monasterium, à Rogero Archiepiscopo Eboracensi, in Pro-
uincia Cantuariensi; qui &c idè ab Alexandro III. excommuni-
catus fuit: & qui cum eo coronationi interfuerunt Episcopi, partim
excommunicati, partim suspensi. Quod quidem ius, cum Thomas
Cantuariensis acius urgeret, utriusque odium incurrit; eaque inter
cædis causas præcipua memoratur. Quam in rem vide Matthæum Pa-
ris pag. 117. Rogerium Ouedenum pag. 518. 519. & seqq. Ioannem Sa-
resberensem *Epist.* 277. & 280.

Idem Priuilegium in Hungaria Strigoniensi Archiepiscopo competit,
Epist. 156. lib. 14. *Registri Innocentij III.*

Trinouitano Archiepiscopo in Bulgaria, & Blachiæ concessit Inno-
centius III. cuius priuilegium extat in eius *Gestis* pag. 60.

Pro arbitrio tamen Regum, vel rebus ita suadentibus, ab aliis
Episcopis, & alibi potest Consecratio celebrari. Eadem ratione Bela
Rex Hungariae ab Archiepiscopo Colocensi coronatum fuisse tradunt,
Innocentij III. *Gesta* pag. 67. Quare prudenter in Legibus Regni
Sueciæ additum: quamvis Rex Vpsalia soleat coronari, alibi tamen,
si necessitas urget, posse lib. 2. *Legum Suec.* cap. 7. Nec enim per co-
ronationem Regum, eorum præcipue, quibus, non Electionis, sed
Successionis iure, regna deferuntur, aliquod Ius conferri, rectè Iuo-
Carnotensis, initio *Tractatus* sui, insinuat: sed tantum obsequium &
reuerentia, Deo & religioni exhibetur.

Aliter se habere in Imperatoribus ex his, quæ diximus, colligitur.
Ante Coronationem, & suum consensum, Pontifices ius & nomen
Imperatoris denegarunt.

Postremùm de Iure Electorum, Formâ eligendi Imperatoris, de
Symbolis, siue Insignibus Imperialibus, quæ Regalia vocantur, vide
auream Bullam Caroli IV. & doctissimum Marquardum Freherum,
in *Originum Palatinarum* parte 1. cap. 15. qui & alios cā de re Tracta-
tus veterum, excudi curauit.

Corollarij loco iuuabit subnectere, quæ de Coronationibus Regum
& Reginarum collegit, & adnotauit nuper, ad *Capitula* Caroli
Calui, eruditissimus Sirmondus, & Codinus Cypopalata, cap. 17. *Itē
seoncopias Basiliæ.*

Superest, ut quæ latissimè exposuimus, in certas Regulas digera-
mus. Aliæ speciales sunt, & ad subiectam materiam dicti cap. 34.
pertinent, id est, ad Electionem Regis, vel Imperatoris. Aliæ verò
sunt generales, & ad omnes Electiones pertinent.

SPECIALES SVNT ISTÆ.

I. **R**E G I S Romani Electio competit Electoribus, de Iure,
& Consuetudine: cui facienda Pontifex non se debet
misere, initio d. cap. 34.

I I. Tempore Innocentij III. incertus fuit numerus Electorum; postea septenarius factus. In personis autem Electorum mutandis, & aliis subrogandis, & Electionis formâ, multa Consuetudine irrepsérunt: Baronius, & Freherus, locis ciatatis.

I II. Electus, à Coloniensi Episcopo, Aquisgranis, non alibi, debet inungi in Regem Romanorum: & in Coronatione Iuramentum fidelitatis, tam ab ipso Coloniensi, quam reliquis Electoribus, Electo præstatur.

I V. Non potest tamen Electus, Imperatoris ius & nomen sibi vindicare; antequam Confirmationem, & Consecrationem impertrauerit à Pontifice.

V. In Confirmatione, & Coronatione, ius sibi tribuunt Pontifices inquirendi, tam de Electionis formâ, quam de persona Electi: imò & certis casibus, relatis in hac Decretali, reiiciendi, & Electores religione Sacramenti fidelitatis absoluendi. Imò & translationem Imperij, & potestatem eligendi, à sede Apostolicâ profec-tam contendunt.

Quæ hactenus, à Regula iv. sèpissimè denegauerunt Imperatores: ut multis testimoniis confirmauit Matthias Flaccius dicto Tractatu, de translatione Imperij: & alij ante Flaccium, & postea.

V I. Contra libertatem Electionis tamen fit, si in unâ, & eadem domo sèpiùs Imperium continuetur.

V II. Longè diuersa est ratio Episcoporum, quibus ex Priuilegio, vel de Consuetudine, ius coronandi Reges competit. Nullam enim cognitionem cause, vel potestatem habent in personas Regum: quod est euidentissimum in Regnis successionis iure de-latis.

REGVLÆ GENERALES.

I. Relati, quibus Impositio manuum, siue Consecratio competit, licet teneantur Electionem rite factam, omnino con-firmare; inquirere tamen debent in personam Electi, iuxta illud Apostoli: nemini citò manum imposueris cap. 3. hoc tit. cap. vn. de Scrutinio in ordine faciendo, infra; Iuonis Epist. 54.

I I. Vnius contemptus plus nocet, quam plurium contradic-tio cap. 28. & 36.

I II. In Electionibus non tantum, - quid de Iure, sed etiam